REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 10/2007

Aos (02) dois dias do mês de maio de 2007, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se

a Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr.

ANTONIO LOMANTO NETTO, Diretor Executivo, a Srª NADJAYRA LIMA DE

CARVALHO, Diretora Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS) e

o Sr. MARCELO MONTEIRO PORTO, Diretor Geral do Departamento de Tarifas

e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo como participante o Sr. ALEXILO

PELÀGIO GONÇALVES PORTELA, Secretario de Gabinete, secretário da reunião

para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Item 01 –

Informes do Diretor Executivo: consultar formalmente a PROJUR sobre a possibilidade

de delegar a gestão do Sistema Intermunicipal de Transporte entre Vera Cruz e Itaparica,

às duas Prefeituras respectivamente, tendo em vista as características específicas desses

dois municípios; Item 02 – Relatório Final do Grupo de Trabalho, referente a

Auto Viação Camurujipe Ltda. – chamar o proprietário da Auto Viação

Camurujipe para conversar sobre as conclusões do Relatório dando um prazo para

o mesmo se adequar às nossas recomendações; Item 03 – Relatório Final do

Grupo de Trabalho, referente a Empresa Novo Horizonte – o Relatório será

apresentado na próxima Reunião do Colegiado, dia 16/05/2007;  Item 04 –

Processo nº 0901060014520, ASUL – ADM. SUBAÉ LTDA., prorrogação

Contrato de Concessão do TR de Cruz das Almas – acolher o parecer da DPLO,

criando uma Comissão de Sindicância, formada pelos seguintes servidores: Sr. Luiz

Carlos Rodrigues Trindade, cadastro nº 12.211.514-9 (Presidente), Sr. Paulo

Ribeiro Junior, cadastro nº 81.341.964-8 e Patrícia Viana Farias de Lima, cadastro

nº 81.343.257-3 (Membros); Item 05 – Processo nº 0901060014695, ASUL –

ADM. SUBAÉ LTDA., prorrogação Contrato de Concessão do TR de Stº Antonio

de Jesus - acolher o parecer da DPLO, criando uma Comissão de Sindicância,

formada pelos seguintes servidores: Sr. Luiz Carlos Rodrigues Trindade, cadastro

nº 12.211.514-9 (Presidente), Sr. Paulo Ribeiro Junior, cadastro nº 81.341.964-8 e

Patrícia Viana Farias de Lima, cadastro nº 81.343.257-3 (Membros); Item 06 –

Processo nº 090106007818, ASUL – ADM. SUBAÉ LTDA., prorrogação Contrato

de Concessão do TR de Alagoinhas - acolher o parecer da DPLO, criando uma

Comissão de Sindicância, formada pelos seguintes servidores: Sr. Luiz Carlos

Rodrigues Trindade, cadastro nº 12.211.514-9 (Presidente), Sr. Paulo Ribeiro

Junior, cadastro nº 81.341.964-8 e Patrícia Viana Farias de Lima, cadastro nº

81.343.257-3 (Membros); Item 07 – Processo nº 0901070009550, ASUL – ADM.

SUBAÉ LTDA., documentação referente às renovações das concessões dos

Terminais Rodoviários de Alagoinhas, Cruz das Almas e Santo Antonio de Jesus -

acolher o parecer da DPLO, criando uma Comissão de Sindicância, formada pelos

seguintes servidores: Sr. Luiz Carlos Rodrigues Trindade, cadastro nº 12.211.514-9

(Presidente), Sr. Paulo Ribeiro Junior, cadastro nº  81.341.964-8 e Patrícia Viana

Farias de Lima, cadastro nº 81.343.257-3 (Membros); Item 08 – Processo nº

0901050051622, BTU –Bahia Transportes Urbanos Ltda., solicita

prolongamento da linha nº 0854 – Portão X Terminal da França/Paralela/Bonocô até

o Bairro de Vida Nova – aprovada solicitação da BTU; Item 09 – Processo nº

0901070012259, CI Nº 017/07/ASPE, minuta de Convênio de Cooperação Técnica

entre AGERBA e a UFBA, com interveniência e anuência da FAPEX – aprovada a

celebração do contrato e encaminhamento à CAFI para viabilizar o contrato; Item

10 – Processo nº 0901060064099, Empresa Gontijo de Transportes Ltda.,

prorrogação de Concessão da Linha nº 656 – Jeremoabo X Euclides da Cunha via

Canudos – autorizar a PROJUR  a prorrogar o Contrato com base no parecer da

PROJUR e do Pólo Regional de Feira de Santana. O DQS deve convocar a

empresa para tratar da questão do Ponto de Apoio, especialmente em relação a

Feira de Santana; Item 11 – Exposição de Motivos para Reajuste de 5,00% da

CLN – aprovado o reajuste de 5%; Item 12 – Processo nº 0901070021860,

TECLIMP Serviços Especializados em Limpeza Ltda., Aditivo de Prazo –

aprovar o aditivo. A CAFI deve solicitar a SAEB um prazo de até seis meses para

realização do Processo Licitatório; Item 13 – Processo nº 0901070010175,

VIASA-Viação Santo Amaro Ltda., solicita parcelamento de débito – a empresa

encontra-se irregular, não temos como atender à solicitação. O DPE manda uma

notificação cobrando o cadastro e a CAFI cobra o débito; Item 14 – Processo nº

0901030079415, CI 5490/03/OUVID, recurso do Consumidor LASTRO

AGRÍCOLA à AGERBA – em diligência ao DQS e DPE, para oferecer subsídios

para decisão do colegiado; Item 15 – Processo nº 0901060070323, CI

20436/06/OUVID – Antonio Pergentino da Silva, danos elétrico - em diligência

ao DQS e DPE, para oferecer subsídios para decisão do colegiado. Nada mais

havendo a tratar o Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a

presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de

lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que

secretariei a reunião.

           ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA

           Secretario de Gabinete

            ANTONIO LOMANTO NETTO

            Diretor Executivo

            NADJAYRA LIMA DE CARVALHO

            Diretora Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

           MARCELO MONTEIRO PORTO

           Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas